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    Press Release 
 
 

 

報道関係者 各位 

 

 

コロナ禍において、障害者の就職件数が11年ぶりに減少 

～令和２年度 神奈川県内のハローワークを通じた障害者の職業紹介状況～ 

 
神奈川労働局（局長 川口 達三）では、令和２年度障害者職業紹介状況を取りまとめましたので、

公表します。 
【ポ イ ン ト】 

○ 神奈川県内のハローワークにおける障害者の新規求職申込件数は 12,256 件で、対前年度比

13.0％減となり、平成22年度以来10年ぶりに減少した。また、就職件数は3,579件で対前年度

比24.3％減となり、平成21年度以来11年ぶりに減少した。 
○ 就職率については、29.2％となり、対前年度比4.3％減となった。 

 新規求職申込件数 前年度比 就職件数 前年度比 

身体障害者 3,056件 12.1％減 684件 30.2％減 

知的障害者 2,277件 14.5％減 1,080件 20.4％減 

精神障害者 5,508件 21.2％減 1,477件 32.5％減 

その他の障害者 1,415件 46.0％増 338件 66.5％増 

合 計 12,256件 13.0％減 3,579件 24.3％減 

※「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害者手帳

を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者などを含む。ただし、令和２年１月のハローワークシス

テム刷新の影響により、障害者手帳を所持する方も一部計上されている。 

○ 新型コロナウイルス感染症の影響により、障害者の就職活動が抑制されたことや、障害者専用

求人を含む求人の減少が、就職件数の減少につながったと考えられる。 
○ 産業別の就職件数は、多い順に、「医療,福祉」（1,040件、構成比29.1％）、「サービス業（586
件､同16.4％）」、「卸売業,小売業（461件、同12.9％）」、「製造業」（352件、同9.8％）となった。 

○ ハローワークに届出のあった障害者の解雇者数は48人となり、前年度よりも14人増加した。 

令和３年６月２８日 

【照会先】 

神奈川労働局 職業安定部 職業対策課  

課長      福本 秀 

課長補佐    柳原 江理子 

地方障害者雇用担当官 竹谷 祐 

（電話）     045(650)2801 

 

厚生労働省 
神奈川労働局 



①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度比
（％）

平成 20年度 7,390 14.8 6,652 △ 2.2 2,154 0.3 29.1 △ 4.3

21年度 8,029 8.6 8,086 21.6 1,968 △ 8.6 24.5 △ 4.6

22年度 7,949 △ 1.0 8,740 8.1 2,249 14.3 28.3 3.8

23年度 8,797 10.7 9,680 10.8 2,479 10.2 28.2 △ 0.1

24年度 9,679 10.0 10,345 6.9 2,714 9.5 28.0 △ 0.2

25年度 10,421 7.7 10,466 1.2 3,434 26.5 33.0 5.0

26年度 10,837 4.0 11,466 9.6 3,801 10.7 35.1 2.1

27年度 11,243 3.7 11,493 0.2 3,883 2.2 34.5 △ 0.6

28年度 11,883 5.7 12,360 7.5 3,948 1.7 33.2 △ 1.3

29年度 12,062 1.5 12,959 4.8 4,220 6.9 35.0 1.8

30年度 12,695 5.2 12,789 △ 1.3 4,597 8.9 36.2 1.2

令和 元年度 14,095 11.0 13,482 5.4 4,728 2.8 33.5 △ 2.7

２年度 12,256 △ 13.0 15,363 14.0 3,579 △ 24.3 29.2 △ 4.3

ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

１．概　況

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度比
（％）

平成 20年度 3,595 6.0 3,339 △ 7.8 946 △ 8.4 26.3 △ 4.2

21年度 3,805 5.8 3,914 17.2 845 △ 10.7 22.2 △ 4.1

22年度 3,451 △ 9.3 4,007 2.4 929 9.9 26.9 4.7

23年度 3,495 1.3 4,303 7.4 946 1.8 27.1 0.2

24年度 3,884 11.1 4,439 3.2 993 5.0 25.6 △ 1.5

25年度 3,867 △ 0.4 4,323 △ 2.6 1,192 20.0 30.8 5.2

26年度 3,580 △ 7.4 4,408 2.0 1,091 △ 8.5 30.5 △ 0.3

27年度 3,595 0.4 4,209 △ 4.5 1,078 △ 1.2 30.0 △ 0.5

28年度 3,434 △ 4.5 4,139 △ 1.7 1,050 △ 2.6 30.6 0.6

29年度 3,413 △ 0.6 4,060 △ 1.9 1,077 2.6 31.6 1.0

30年度 3,498 2.5 3,989 △ 1.7 1,063 △ 1.3 30.4 △ 1.2

令和 元年度 3,475 △ 0.7 3,946 △ 1.1 980 △ 7.8 28.2 △ 2.2

２年度 3,056 △ 12.1 4,333 9.8 684 △ 30.2 22.4 △ 5.8

２．障害種別の職業紹介状況

（１）身体障害者

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度比
（％）

平成20年度 1,554 4.8 1,606 △ 8.8 715 5.6 46.0 0.3

21年度 1,649 6.1 1,743 8.5 612 △ 14.4 37.1 △ 8.9

22年度 1,644 △ 0.3 1,718 △ 1.4 666 8.8 40.5 3.4

23年度 1,733 5.4 1,932 12.5 721 8.3 41.6 1.1

24年度 1,938 11.8 2,230 15.4 772 7.1 39.8 △ 1.8

25年度 2,033 4.9 2,130 △ 4.5 930 20.5 45.7 5.9

26年度 2,114 4.0 2,314 8.6 1,049 12.8 49.6 3.9

27年度 2,209 4.5 2,308 △ 0.3 1,126 7.3 51.0 1.4

28年度 2,320 5.0 2,536 9.9 1,059 △ 6.0 45.6 △ 5.4

29年度 2,380 2.6 2,636 3.9 1,121 5.9 47.1 1.5

30年度 2,414 1.4 2,657 0.8 1,276 13.8 52.9 5.8

令和 元年度 2,662 10.3 2,694 1.4 1,357 6.3 51.0 △ 1.9

２年度 2,277 △ 14.5 2,794 3.7 1,080 △ 20.4 47.4 △ 3.6

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度比
（％）

平成20年度 2,114 39.3 1,663 19.6 451 5.6 21.3 △ 6.8

21年度 2,477 17.2 2,377 42.9 489 8.4 19.7 △ 1.6

22年度 2,728 10.1 2,935 23.5 627 28.2 23.0 3.3

23年度 3,374 23.7 3,320 13.1 771 23.0 22.9 △ 0.1

24年度 3,612 7.1 3,506 5.6 902 17.0 25.0 2.1

25年度 4,232 17.2 3,818 8.9 1,238 37.3 29.3 4.3

26年度 4,785 13.1 4,469 17.1 1,572 27.0 32.9 3.6

27年度 5,064 5.8 4,694 5.0 1,588 1.0 31.4 △ 1.5

28年度 5,656 11.7 5,387 14.8 1,727 8.8 30.5 △ 0.9

29年度 5,718 1.1 5,849 8.6 1,872 8.4 32.7 2.2

30年度 6,209 8.6 5,727 △ 2.1 2,097 12.0 33.8 1.1

令和 元年度 6,989 12.6 6,051 5.7 2,188 4.3 31.3 △ 2.5

２年度 5,508 △ 21.2 6,858 13.3 1,477 △ 32.5 26.8 △ 4.5

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度比
（％）

平成20年度 127 182.2 44 63.0 42 320.0 33.1 10.9

21年度 98 △ 22.8 52 18.2 22 △ 47.6 22.4 △ 10.7

22年度 126 28.6 80 53.8 27 22.7 21.4 △ 1.0

23年度 195 54.8 125 56.3 41 51.9 21.0 △ 0.4

24年度 245 25.6 170 36.0 47 14.6 19.2 △ 1.8

25年度 289 18.0 195 14.7 74 57.4 25.6 6.4

26年度 358 23.9 275 41.0 89 20.3 24.9 △ 0.7

27年度 375 4.7 282 2.5 91 2.2 24.3 △ 0.6

28年度 473 26.1 298 5.7 112 23.1 23.7 △ 0.6

29年度 551 16.5 414 38.9 150 33.9 27.2 3.5

30年度 574 4.2 416 0.5 161 7.3 28.0 0.8

令和 元年度 969 68.8 791 90.1 203 26.1 20.9 △ 7.1

２年度 1,415 46.0 1,378 74.2 338 66.5 23.9 3.0

 ①新規求職申込件数 　②有効求職者数 　　 ③就職件数

（４）その他の障害者

（５）就職件数等における障害種別の割合（令和２年度）

（注）「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発
達障害、高次脳機能障害、難治性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むこと
が著しく困難な者である。
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合計 12,256 合計 15,363 合計 3,579
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障害種別 

 産業 構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

 合計 3,579 100.0 684 100.0 1,080 100.0 1,477 100.0 338 100.0

 農林漁業 11 0.3 0 0.0 8 0.7 2 0.1 1 0.3

 鉱業,採石業,砂利採取業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 建設業 92 2.6 17 2.5 19 1.8 47 3.2 9 2.7

 製造業 352 9.8 61 8.9 127 11.8 129 8.7 35 10.4

 電気・ガス・熱供給・水道業 7 0.2 1 0.1 0 0.0 5 0.3 1 0.3

 情報通信業 144 4.0 33 4.8 16 1.5 67 4.5 28 8.3

 運輸業,郵便業 194 5.4 45 6.6 79 7.3 54 3.7 16 4.7

 卸売業,小売業 461 12.9 73 10.7 185 17.1 178 12.1 25 7.4

 金融業,保険業 42 1.2 9 1.3 11 1.0 19 1.3 3 0.9

 不動産業,物品賃貸業 36 1.0 10 1.5 4 0.4 17 1.2 5 1.5

 学術研究,専門･技術サービス業 115 3.2 21 3.1 22 2.0 55 3.7 17 5.0

 宿泊業,飲食サービス業 116 3.2 17 2.5 46 4.3 45 3.0 8 2.4

 生活関連サービス業,娯楽業 91 2.5 17 2.5 32 3.0 32 2.2 10 3.0

 教育,学習支援業 85 2.4 18 2.6 20 1.9 36 2.4 11 3.3

 医療,福祉 1,040 29.1 194 28.4 243 22.5 507 34.3 96 28.4

 複合サービス事業 16 0.4 0 0.0 8 0.7 6 0.4 2 0.6

 サービス業 586 16.4 104 15.2 242 22.4 195 13.2 45 13.3

 公務・その他 191 5.3 64 9.4 18 1.7 83 5.6 26 7.7

前年同期比
障害種別 

 産業

 合計

 農林漁業

 鉱業,採石業,砂利採取業

 建設業

 製造業

 電気・ガス・熱供給・水道業

 情報通信業

 運輸業,郵便業

 卸売業,小売業

 金融業,保険業

 不動産業,物品賃貸業

 学術研究,専門･技術サービス業

 宿泊業,飲食サービス業

 生活関連サービス業,娯楽業

 教育,学習支援業

 医療,福祉

 複合サービス事業

 サービス業

 公務・その他 △31.3 △34.7 △10.0 △44.3 136.4

△19.5 △23.5 △21.2 △23.2 45.2

△36.0 △100.0 0.0 △40.0 △50.0

△19.8 △13.0 △12.3 △32.3 100.0

△21.3 △40.0 17.6 △36.8 175.0

△21.6 0.0 △23.8 △40.7 233.3

△47.3 △62.2 △47.1 △45.8 60.0

△29.4 △ 8.7 △54.2 △31.3 41.7

△56.1 △52.4 △50.0 △63.8 △16.7

△46.8 △74.3 0.0 △36.7 0.0

△17.1 △25.5 △12.3 △20.2 4.2

△21.5 △30.8 △14.1 △33.3 77.8

△32.1 △ 8.3 △33.3 △52.5 154.5

250.0 0.0 - 400.0 -

△28.0 △41.3 △30.2 △28.7 59.1

△25.2 △62.2 △13.6 △ 2.1 12.5

- - - - -

266.7 - 700.0 - △50.0

△24.3 △30.2 △20.4 △32.5 66.5

(％)

障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

３．産業別の就職状況

(件、％)

 障害計  身体障害者  知的障害者  精神障害者  その他の障害者
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障害種別 

 職業 構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

 合計 3,579 100.0 684 100.0 1,080 100.0 1,477 100.0 338 100.0

 管理的職業 2 0.1 2 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 専門的・技術的職業 240 6.7 85 12.4 10 0.9 103 7.0 42 12.4

 事務的職業 1,000 27.9 230 33.6 153 14.2 484 32.8 133 39.3

 販売の職業 168 4.7 27 3.9 87 8.1 46 3.1 8 2.4

 サービスの職業 334 9.3 64 9.4 122 11.3 119 8.1 29 8.6

 保安の職業 49 1.4 24 3.5 4 0.4 15 1.0 6 1.8

 農林漁業の職業 130 3.6 11 1.6 53 4.9 53 3.6 13 3.8

 生産工程の職業 254 7.1 34 5.0 99 9.2 99 6.7 22 6.5

 輸送・機械運転の職業 85 2.4 41 6.0 5 0.5 32 2.2 7 2.1

 建設・採掘の職業 27 0.8 4 0.6 9 0.8 14 0.9 0 0.0

 運搬・清掃・包装等の職業 1,290 36.0 162 23.7 538 49.8 512 34.7 78 23.1

 分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

対前年度比

障害種別 

 職業

 合計

 管理的職業

 専門的・技術的職業

 事務的職業

 販売の職業

 サービスの職業

 保安の職業

 農林漁業の職業

 生産工程の職業

 輸送・機械運転の職業

 建設・採掘の職業

 運搬・清掃・包装等の職業

 分類不能の職業

△18.2 △63.6 △10.0 27.3 △100.0

△21.6 △38.2 △28.8 △13.2 37.5

△11.5 △16.3 66.7 △ 8.6 △22.2

△10.9 △17.2 △42.9 0.0 50.0

0.8 0.0 △ 1.9 △10.2 160.0

3.7 22.7 1.2 △ 4.2 33.3

△28.6 △23.8 △20.3 △44.1 61.1

△19.7 △27.4 △33.3 △30.4 121.1

60.2

△24.3 △30.2 △20.4 △32.5 66.5

知的障害者 精神障害者

△30.8 △35.8 △34.1 △37.3

４．職業別の就職状況

(件、％)

 障害計  身体障害者  知的障害者  精神障害者  その他の障害者

- - - - -

その他の障害者

0.0 - - △100.0

△24.8 △33.6 △18.2 △33.6 85.7

-

(％)

障害計 身体障害者
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神奈川県 前年度比 全国 前年度比

平成20年度 90 △18.9% 2,774 82.1%

平成21年度 61 △32.2% 2,354 △15.1%

平成22年度 23 △62.3% 1,333 △43.4%

平成23年度 24 4.3% 1,253 △6.0%

平成24年度 89 270.8% 1,539 22.8%

平成25年度 74 △16.9% 1,248 △18.9%

平成26年度 66 △10.8% 1,192 △4.5%

平成27年度 46 △30.3% 1,448 21.5%

平成28年度 34 △26.1% 1,335 △7.8%

平成29年度 59 73.5% 2,272 70.2%

平成30年度 88 49.2% 1,980 △12.9%

令和元年度 34 △61.4% 2,074 4.7%

令和 2年度 48 41.2% 2,191 5.6%

５．障害者の解雇者数
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